
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 308 del 05-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 308 
del 05-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 27 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA 
ELETTRICA 21  LOTTO 6 EMILIA ROMAGNA" PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED. 21 MEPA - 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Richiamati: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. Gessica 
Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e 
seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 308 del 05-08-2024 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 
 

Considerato che con determina n. 220 del 08/06/2023 si è provveduto ad aderire alla 
Convenzione Consip Energia Elettrica 20 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni ed. 20 MEPA con tariffa a prezzo variabile per 12 
mesi e, contestualmente, di affidare il predetto acquisto alla soc. Enel Energia Spa, Viale 
Regina Margherita 125, Roma, partita IVA “Gruppo Enel” 15844561009 – PEC: 
assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it; 
 
Dato atto che il contratto di fornitura di energia elettrica in essere con Enel Energia Spa, scadrà in 
data 31.07.2024, si ritiene opportuno procedere all’adesione alla nuova Convenzione Consip 
Energia Elettrica 21 prezzo variabile, per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali; 
 
Dato atto che il fornitore aggiudicatario della convenzione CONSIP in oggetto Lotto 6 Emilia 
Romagna risulta essere la soc. A2A ENERGIA SPA Corso di Porta Vittoria 4, 20122, Milano 
(Mi) P.IVA 12883420155 – PEC: a2a.energia@pec.a2a.eu; 
 
Preso atto degli aumenti tariffari intervenuti a partire dall’anno 2021 a causa del Covid 19 e della 
Guerra in Ucraina, relativi alla componente energia che comporteranno un significativo aumento 
della spesa da sostenere per il fabbisogno energetico dei prossimi anni; 
 
Dato atto che la prima data utile per l’attivazione della convenzione EE21 risulta essere il 
01/10/2024 effettuando l’ordine entro il 10/08/2024, e che nel periodo tra il 31/07/2024 e il 
30/09/2024 l’Ente sarà fornito dal fornitore del mercato di tutela graduale; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, quantificare l’impegno di spesa stimando uno stanziamento 
sull’ordine di quello attuale e prevedendo eventuali ulteriori risorse, oggetto di nuovo impegno di 
spesa a seguito di specifica variazione di bilancio, in seguito a costante monitoraggio dei consumi 
relativi alle varie utenze oggetto della convenzione; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue: 

 Il fine che si intende perseguire è l’acquisto del servizio di fornitura di energia elettrica per tutti 
gli immobili comunali;  

 Il contratto ha per oggetto “adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica - prezzo 
variabile 12 mesi”; 

 La spesa trova copertura finanziaria alla Missione 01, programma 05, Capitolo 410 del 
Bilancio di previsione 2024 e 2025; 
 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di Euro 100.000,00, 
comprensiva di IVA, per l’intera durata contrattuale di 12 mesi, dal 01.10.2024 al 
30.09.2025, secondo la seguente programmazione: 

 Annualità 2024 Euro 25.000,00; 
 Annualità 2025 Euro 75.000,00; 

 
Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di Euro 17.000,00, 
comprensiva di IVA, per la fornitura di energia elettrica, dal 01.08.2024 fino al 30.09.2024 in 
cui si permarrà nel mercato di tutela graduale, di cui verrà comunicato il gestore; 

 
Dato atto che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato assegnato il seguente codice CIG MASTER 9852558C0F e che nella procedura su Consip di 
adesione alla Convenzione sarà acquisito il relativo CIG DERIVATO; 

mailto:assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it
mailto:a2a.energia@pec.a2a.eu


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 308 del 05-08-2024 

 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42, 
come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014”; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000; 
 
Attestata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa esposti, e che qui si intendono integralmente trascritti: 
1. di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 20 per la fornitura di energia elettrica e 

dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ed. 21 MEPA e, contestualmente, di 
affidare il predetto acquisto alla soc. A2A ENERGIA SPA Corso di Porta Vittoria 4, 20122, 
Milano (Mi) P.IVA 12883420155 – PEC: a2a.energia@pec.a2a.eu - per mesi 12 a prezzo 
variabile, a partire dal 01.08.2024, per un importo totale stimato di euro 100.000,00; 

2. di dare atto che l’importo totale stimato di Euro 100.000,00 per la fornitura di energia elettrica 
affidato alla soc. A2A ENERGIA SPA, dal 01.10.2024 fino al 30.09.2025, è finanziato alla 
Missione 01, programma 05, Capitolo 410, secondo la seguente programmazione: 
 Annualità 2024 Euro 25.000,00; 
 Annualità 2025 Euro 75.000,00; 

 
3. di dare atto che l’importo totale stimato di Euro 17.000,00 per la fornitura di energia elettrica, 

dal 01.08.2024 fino al 30.09.2024 in cui si permarrà nel mercato di tutela graduale, è 
finanziato alla Missione 01, programma 05, Capitolo 410, secondo la seguente 
programmazione: 
 Annualità 2024 Euro 17.000,00; 

 
4. Di dare atto che ulteriori eventuali risorse che si possano rendere necessarie, saranno 

oggetto di nuovo impegno di spesa da assumersi a seguito di specifica variazione di bilancio; 
 

5. di dare atto che il contratto di fornitura verrà formalizzato con la soc. A2A ENERGIA SPA in 
forma commerciale mediante la compilazione dell’Ordinativo di Fornitura tramite la 
piattaforma Consip; 

 
6. di dare atto che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato assegnato il seguente codice CIG MASTER 9852558C0F e che nella 
procedura su Consip di adesione alla Convenzione sarà acquisito il relativo CIG DERIVATO; 
 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 
 per l’anno 2024 entro il 31/12/2024; 
 per l’anno 2025 entro il 31/12/2025; 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 308 del 05-08-2024 

 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il FF. Responsabile 
 Morandi Sara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 308 del 05-08-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 308 del 05-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 27 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA 
ELETTRICA 21  LOTTO 6 EMILIA ROMAGNA" PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED. 21 
MEPA - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 05-08-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   352 del 05-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        410 / Articolo       
SPESE PER ENERGIA E TELEFONICHE (UTENZE) 
Causale ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 21  LOTTO 6 EMILIA ROMAGNA PER LA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
ED. 21 MEPA - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2024 Euro 25.000,00 
Importo  2025 Euro 75.000,00 
Beneficiario    206074  A2A ENERGIA SPA 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


